A sede sacramentum vocetur, et cum nullum sacramentum iterari debeat, iterandam putant. Uctionis utique sacramentum beatus Innocentius papa adeo magnum dicit, quod poenitentibus, quibus caetera sacramenta negantur, nulla ratione putari posse concedi. Quid tamen super hoc magnitudo vestrae discretionis sentiat, et quid tendendum doceat, scire desideramus: quia quamvis ista et ratione et auctoritate esse vera non dubitemus, eo tamen vestrae auctoritatis decreto firmari volumus et rogamus. » In eodem exemplari subjicitur postrema pars hujusce epistolae Ivonis. Alio loco illemet Goffridus De sacramenti iteratione sic scribit: « Ibi reiteratur sacramentum ubi idipsum iterum datur, quasi quod prius datum est, postea posse dari credatur. Verbi gratia, si aliquis baptizatus, iterum in aquis baptismatis mergeretur ea intentione ut ab originali et aliis peccatis solveretur. Aliter enim non rebaptizatur, etiamsi multoties aliquis aquis baptismatis submergatur. Ubi vero propter aliud et aliud datur, non iteratur sacramentum, sed tribuitur ad virtutis augmentum. Quamvis enim prius in vertice et postea in fronte homo chrismate ungitur, non tamen iteratur chrismatis sacramentum: quia, ut supra diximus, propter aliud et aliud fit. Sicut et baptismus minime iteratur, etiamsi multoties post baptismum aquis baptismatis aspergamur. Injunctio infirmorum, magnum sacramentum est, et ideo nulla est ratio iterandum. Sicut enim caetera sacramenta per apostolos Christiana religio suscepisse creditur, ita et istud suscepisse ab apostolica traditione minime dubitatur. Omne autem sacramentum a Spiritu sancto per doctores sanctos, in quibus ipse loquitur, iterari prohibetur, et ideo videlicet ne medicina sancta vilesceret, et minus utilis esset: quae tanto magis salubrius est quanto minus contemptibilis invenitur. »

#### AD EPIST. CCLVIII.

*Trecis ab eodem legato concilium celebratum est.* Hujus rei meminit auctor epist. 141, et Nicolaus monachus Suessionensis in Vita S. Godefridi episcopi Ambianensis lib. 1, cap 30: « Eo tempore Richardus cardinalis, et apostolicae sedis legatus, apud Treccenses celeberrimum habuit conventum episcoporum, abbatum, et Galliae procerum. » Diversum est concilium apud eandem Treccas habitum a Paschali papa, de quo supra epist. 176.

#### AD EPIST. CCLXIII.

*Si laicorum pedibus colla supponatis.* Goffridus Vindocin. abbas in epist. ad Gaufridum Carnotens. episcop. agens de lite Ecclesiae suae cum comitissa Vindocinensis lib. 1, cap 30: « Omnino enim justum est, et sacris canonibus, sicut ipse melius nostis, penitus obviare videtur, ut ecclesiastica causa saeculari et peregrino iudicio terminetur, et quod vos et vestros facere decet, aliis etiam ecclesiasticis personis concedatur. Hoc si fieri posset, Ecclesia vestra damnum pateret, et sui juris et honoris perderet plurimum. Ecclesiae etenim vestrae gloriam alteri dare, nec sanctitatis genus, nec religionis membrum. Hoc etiam bene nostis, dilectissime, quod saeculares homines sua consuetudine sanctae Ecclesiae auctoritatem conantur annullare: et cum eis in modico occasio cuiuslibet consuetudinis contra ecclesiastica jura conceditur, hoc deinceps omni tempore sibi vindicare nituntur. Si quis hoc facit contra suam Ecclesiam, mundialem suscitatur rixam: et cum aliquando aliter facere voluerit, saecularis tempestas non patitur. » Idem ad Calixtum papam: « Quando vero Ecclesia saeculari potestati subjicitur, quae ante dominum erat, ancilla efficitur, et quam Christus Dominus dicitur in cruce, et quasi propriis manibus de sanguine suo scripsit chartam libertatis amittit. »